**C**ertiam rem cōplēt administrationes medicaminū putredines que sunt in pulmone exiccatiū. Et nos qdē diximus in ca. de tussi: bec administrāda esse post mundificationē debita: vt extirpet post eas residuiū putrefactōis oīo. Et diximꝝ qd̄ administratio ex myrre rubce. 3. i. et mell. 3. iii. labendo diebus iterpollatis cum aliqua ex medicis educterib; sanie est medicamen vtile. Et fortis est lambe re alkiran cum melle aut cuz melle et galbanō sūl liquefa te tyriacā: et mitridatiū: et alia quoꝝ i caplo de empinate pre testis rememor: tio. et si indiget adhuc medicamie exicca te pcedemꝝ ad medicinas d arsenico: et sulfure scriptas in eodē capitulo. canone tertio. Et nō negligant medicamia huiꝝ summe: qd̄ ad sanitatem pducunt. si dō voluerit. Uez si puenī et eis ad supcalefactionē succurrentū est cu aq. ordei. Et iuleb cu trocīcis de cāphora. vsq; dū cesserat acciden̄a: deinde redeat ad exiccatiua pdicta.

**Q**uartā rez plēt administratōes medicaminū aggrediuntiū in se duas virtutes: mundificatiōis. s. et cōsolidationis. Et ex medicinis ppxis in hac summa est lac asinū cuz. Et ex medicinis ppxis in ipso. et lac caprinū cuz tēperie sua. et lac vītute subtilitatiōis et rēperie ita illa. Lac enī aggredītētōis tres. est. n. res cibal: et dilecta nimis: et ex reb: velocia conversionis in sanguinē. Est enim sanguis bis coctus: et post illō medicina abstergens vlcus vītute serofatatis eiꝝ: et cōglutinans ipm virtutē casicitatis eius. Et opz hoc in ieiunio ante cibos alios: et opz vt post ipm gescant: ne corrumpant et accessat in stomacho eoz. nec dormiat super ipm: nec suscipiat cibū: nisi p̄ius descendat. Et opz vt bibat in loco aeris tēperatiꝝ: ppxie cum fuerit gaudiu: et transgl̄as. Et qd̄ ipsum magis mundificatiū esse q̄rimus: dandū

ē cū melle. Et qd̄ ipm magis agglutinatiū et cōsolidatiū queruntur: deē cum cucharō rosato: et silibus aut coctum cu lapidibus. Et si sumē ipm cōstipationē patit viscerū opz vt eligat ex lacte in quo multiplicat̄ serofatā: et si nō suffic̄ multiplicit̄ q̄ritas potus eiꝝ in die sequenti: et adhuc i die tercia: et si adhuc nō sufficit miscendū est cu eo: qd̄ est sicut cucharā et sal: et si adhuc nō suffic̄ miscendū est polipo diū cu ipm. Si aut sumens ipm lubricitatē itestinorū patit: tunc opz vt misceat ei qd̄ est sic hypoglycidos et silia: Et si tussin habuerit misceat cu eo qd̄ est sicut dragatum. Et si cu stomaci debilitate fuerit: miscendū est cu eo qd̄ est sic trocīci dyarodō et silia. Et lac qd̄dem de quo butirum extractum fuerit est magis agglutinatiū: et coctus qd̄dem amplius: et qd̄ cum butiro est: est magis humectatiū et ipinguatiū. **A**rta aut in decoquēdo lac est hmōi. Accipe lac mundū. et recipe ipz in vale puro absterto. et po ne sup ipo circiter qntam partē eiꝝ ex aqua pluviali. Dein de extigie in ipso lapides flutioꝝ ignitos sine fumo vsq; dū lac fuerit coctū et sumbris aqueis ptibꝝ in ipo. Lac at melius est qd̄ sumit ex aīlibus iuuamētibꝝ mediocriter nō nūmis remotis aut vicinis partui: quoꝝ pascua sūt ex herbis mōtanis in gbus est subtilitas: et mundificario cu stipti citate et exiccatōe. Et laudanii Halieni berbas hmōi dptādas eē p. scui eoz. s. ex herbis calis: absinthiū: isopi: ha scie: poliū: scea iahde: feniēs: abrotanū et silia. Et ex fridiſ rub: rannū: solatꝝ: caiare et silia. Et oz vt dādi lactis q̄titas p̄arcit politatē virtutis suscipiētis ipm: quare icipiēdū a cōtitute minori dādo ex eo circiter. 3. in. prima die et in crastinū addat̄ ei circiter. 3. i. et sic in alijs diebꝝ a p̄ma die vsq; dū deueniat̄ ad lib. i. vel pazz ampli. Demū pau latim deueniēdū est vsq; ad illud qd̄ est sufficiēs. Et iam qd̄des diximus cauendū eis esse ab idigestione in portu latris. In ipa. n. est timor. Hebricitantibꝝ aut eis: aut caput dolētibꝝ: aut siti vehemēti obſeffis absindā lac dulce: et laudat̄ eis lac acetosum de quo extractus est butiz sūt doctrinaz traditaz a nobis in hoc codē caplo. Dāda est et eis aq ordei cocta cu cāctis fluvialibꝝ sūt qd̄ etiā dcm̄ est. et syripius de papauere: aut syripius de mirto cum eo. Et opz cancerorum extrema absindā. Deinde lauari corpora eoz cum aqua. et cinere fricatione vehemēti. et hoc cuz iteratione et iteratione. Et oportet vt detur in ieiunio. Et sit quantitas potus eius circiter. 3. iii. et in crastinū adde. 3. i. et sic die quolz: vsq; ad lib. i. s. mane et sero ante alios cibos. **S**umma autē medicinaz vlcera pulmonis et pectoris cōsolidantium est hec. Sanguinis draconis. et ppxie lutum sigillatum: bolū armenicum: karabē: scedenegi: olibanū: mastix: balaustie: rose: et semē eiꝝ: coralli: euphlystidos cor tices cancerō: fluvialiū vstoꝝ: semē portulace assū: amiluz assū: semē malue et alree assū: semē arnoglossē assū: gumi assū: fruct̄ mīrti et silia. Medicamina autem cum gbus hec danda sunt: ppxie sunt vitella ouoꝝ: lac dulce: et acetosum: aqua pluvialis: et aqua ordei decoctiōis ciceꝝ: et cancerō: fluvialiū: aq alsanic: succus citonioꝝ: mina: sic cus mīrti: rose et succē eapꝝ: mucilago p̄silu: semē citonioꝝ: syripius de papauere: syripius de iuubia: syripius de viol: et syripius rosat̄: et silia. Ex medicis aut̄ p̄positis sunt hec trocīci de luto sigil. aut̄ de luto armenico: filoniū p̄sicuꝝ et vltimū. mundificat. n. et exiccat̄ putredies. et cōsolidat̄ vlcera. Et nos scriptimꝝ ipz: et adhuc alia multa huiꝝ intentiōis in caplo de sputo sanguis q̄ efficaciter afferant̄ ad hū locū. Et rebꝝ aut̄ mirabil iuuamēti ad cōsolidatiōes: et sanatōes vlc̄s pulmōis ē cucharā rosatiū recē: sup qd̄ non p̄terit ann. Aggregat. n. in eo vītus abstersionis ex succo rosar: et vītus cōsolidatiōis ex parte sube eapꝝ. Et nosti q̄ virḡ abstersionis ex rosis ppter antiquitatē absindā: q̄ adhuc possi dēt̄ in recebit̄. Et Halienus qd̄dem p̄cepit dari cucharū

## De egritudinibus

rosatum singulis diebus in quantitate plurima: etiam cu  
rebus medicinalib[us] cibalibus: et potabilib[us] fūm oēz modū  
administratiōis ei[us]: ita q[uod] erat cu p[ro]pane. Et v[er]o sunt eo post  
ipm plurimi: et nō est p[ro]phen[s]ibilis eoz numerus qui san-  
ti sunt ex v[er]o eius tñ p[ro]pis mūdificationib[us] p[re]cedentib[us].  
Gallus enī v[er]entes eo a p[ri]ncipio dū mūdificatio nō p[re]ce-  
serit. Loartat. n. in pulmone mās. Nos at dedim[us] cu lacte  
calo nō febricitatib[us]. Febricitatibus vero cu aq[ua] ordei de  
coctois cancroz fluminaliū: et alijs multis modis admis-  
trationiū: et iuenimus eē medicamē vltimū. Uer[um] quoties ex  
ei[us] administratōe ringit strigi anhelitū dent[is] q[ui] elargat  
ipm ex eis q[ui] edicunt sanie: sicut p[ro]pe syrup[us] de isopo et filia.  
Et si accidat supcialefactio pp[er] desiccatoe: de[re]t syrup[us] d[omi]ni  
in tubis: aut syrup[us] de violis: aut mucilago psili: aut citrioz  
cu h[ab]it q[ui] granatoz: aut aq[ua] exp[ress]ionis seminū portulace: cum  
trocatis de caphora dictis i[nt] antidotario. Et si sequar[ur] post  
ipm astipationae: de[m]tu muroba: de violi: aut syrup[us] ei[us] cum  
aq[ua] ordei. Et postq[ue] cessauerit h[ab]it redcat ad cūccarū ro-  
satum dandum in omnem modum.

**Q**uinta rem plent correctioe cadetis in accidia xco mitatia: et suopenetia huic morbo. Et ex xcomitatis febris sumptio et macies et obilitas. Et ex suopenetibz est tussis flue et vetricis astipatio et fastidio cibi. Et iam quidez h. Hippocrates dixit modicatuui ulceris febris letescetia succedere debere: quod si non successerit stat corruptione ulceris profundari. Nos autem expiemur circa oem ipsos curatios. eius iterponere medicamia febris vehementia sedata: ut sigillent ex his et illis beneficia cordatia: quorum finis est sanitatis. Et succurret constipatio et arefactio eorum cum eis quod ad quantum et humectat ex cibis et potibus et rebus medicinalibus: et administratio lactis dulcis et alius quod diximus. Et confert eis balnotrio in aqua dulci calida: postquam morbus in declinatione fuerit. et ante illud est res praevia: et est ponere ergo in desperatione. Forma autem balneatiorum est in hunc modum. Preparetur aer balnei. ut sit liber: non habens de corruptione odoris: aut praeue qualitas olio aliqd. et calescat ut sit caliditas balnei: et aqua caliditas tempore rata quod excite: et non resoluatur calor natus et sit prima mansionum remissio calida quam alia. Tunc intret patientis mansionem primam: et fricetur in ea leui fricatore: et ppe tenerum faciente corpore. Deinde intret: nam satione sedam: et icipiat lauare corpore cum aqua calida ut redolendo leni fricatore cum manu. Deinde paulatim intret aqua calida et delectetur in ea. Deinde incipiatur lauare corpore cum aqua decoctiois capitum edorum: aut cum aqua ordini coquissata cum onis multis: et oleo amigdalatum dulcium. Deinde ducat ad mansionem primam: et fungatur corpore ei: oleo rosato: et duca ad habitaculum exteri in quo sit aer temperatus cum multitudo redolentibus stipticorum: et gescat in lecto. Deinde post duas horas cibet clavis laudabilis: paucis quantitatibus: et pluris nutrimenti ex eis quorum iam metionem fecimus. Et ex hinc tota intentio nostra ad humectationem sit occupatio: et hoc cum delectatore et gete: et somno et diuisus: et filio. In crastinum autem in die tertio balneum filii. Si autem patientis debilis fuerit ante duas horas quam balneum intret. Accipiat sorbitos ex carnibus teneris: aut ex lacre deinceps: et gescat super sorbitos per duas horas. Deinde intret balneum. Si aut patientis talis fuerit: ut virtus eius tolerare possit precepit Galienus: ut post sufficientem lauatiem in aqua calida: aut in aqua capitum arietum castratorum: spargi super corporeum eius in prima mansione et aqua frigida aliqd per quam in capite eius. Deinde unguis oleo rosato. Lauatores etiam in tunica sunt huius intentionis: et ppe cum rebus humectantibus: et pinguantibus corporis ex his que secundum sunt. Post hec paulatim deuenientem est ad administrandum in balneis lauatores ex agnus decoctionum capitum arietum castratorum: et filii. Et si corpore remaserit debile ynguat cum oleo masticingo et filio. Et filii paulatim deuenientem est ad alia cibaria laudabilia et solidiora.

**C**ontra hanc sententiam dicitur: De tussi autem et constipatoe ventris: aut fluxu que stupuerunt eis: dicemus sicut in pteritis iam diximus. Et si accidat eis causa appetitus: curet sic in caplo proprio dicemus.

**T**isicis medicamia nuenietia: scripta sunt plati  
ancedetib⁹. Ex eis sunt trocisci Balici scripti i capitulo de tussi catarrali. et descriptioes syrupi ò pa-  
pauere: et dyapapanuer. et trocisci: et pillule ò papanuere: et pil-  
lule de storace: et alie pillæ de narcoticis scriptæ in eodē capitulo: et hec ppe ad sedatioes catarri. Medicamia vlcis  
mūdificatia: et sanie ei⁹ abstergetia parti dca sunt in caplo  
d̄ astmate et tussi: et partiz in caplo de empinate. **C**ontra  
aut medicinaz vlcera pulmonis et pectoris solidatiū deca  
est in caplo de sputo sanguinis.

**C**lōfectio testiculorum vulpis est ptisicis, et cōsumptis medicia experta, et dicta est in antidotario.  
**C**lōfexia sanguinis est in capitulo de spatio rāngimini.

**C**amech fili<sup>z</sup> Zegar. Cōfēctio loch que fert p̄tisicis mundificat vlcera pulmonis et solidat. B. iiiiibas. l. pos sularim enucleat<sup>z</sup>. 3. xxx. seminis malie. 3. iiiij. cancro<sup>z</sup> fluiualium. 3. xx. capilloz veneris: caiare: v̄ge pastoris: ligie arietis. an. 3. 5. ligritie. 3. i. Decoquunt in lib. iiij. aq. v̄sq; ad lib. i. et addit eis syrupi d<sup>r</sup> papaueris: et cuccari tabaret, et sa pe. an. 3. vi. Decoquunt ad mellis spissitudine. Deinde pūciat super ea: semis circubrite mundate. 3. i. gumi arabici dragaganti: seminū citrioz: amili: semis portulace: amig dalaz: dulciu: an. 3. viij. papaueris albi. 3. v. "Post bona inturatione misceant cu alijs. da mane: et sero circiter. 3. v.  
**C**Idem. Syrup<sup>d</sup> de psilio conferens p̄tisicis. B. spodij: semini portulace: seminū citrioz: papaueris albi. an. 3. iiij. psiliu mudi. 3. v. succi arnoglossie cocti et depurati. 3. xx. can croz fluiualium lotoz. Et doctrinā pdictā. 3. xx. Decoquin in lib. iiij. aq. v̄sq; ad lib. i. et cu lib. i. cuccari. fiat syrup<sup>d</sup>. Da mane et sero cu succo arnoglossie est. n. efficac. Et q̄ngz dat cu puluere hmoi. B. psiliu: gumi arabici: dragaganti: boli: meni. an. Da cu srrupo pdicto: et succo lingue arietis.

**C**hili<sup>o</sup> Zacharie arasti. Ulceræ pulmōis: cū non sunt cro-  
nica. s̄ adhuc aliqd ex sanguine egreditur cūcū curari  
polia sunt. Det ergo cū nō est febris lac receter multum:  
et si fuerit cūcū febris: det aq̄ ordēi cūcū cāceris flūmālib<sup>z</sup>:  
aut cū syrupo de papauere. Et dū nō costringit anhelitū  
cūcū administrent trocisci de papauere: quoꝝ descriptio  
hee ē. & papaueris albi: semis cucurbite: et cirtulloꝝ mā-  
datoꝝ an. 3. iiii. dragagati: amili. gumi arabici. succi ligrī-  
tice: an. 3. v. thuris masculi: boli armeni: sanguis draconis:  
karabe. an. 3. ii. myrræ: cinamomi: opū. an. 3. i. Et siat trocisci  
Da cū syrupo de papauere: aut rob myrti. Et qñcū cum istis  
reb<sup>z</sup> ostringit anhelit<sup>z</sup>: den̄ in potu ea: q̄ elargant ipm<sup>z</sup>: et  
educunt sanē: sicut syrups illopī et similia.

Sabor. Loboc seres ptisicis et couptis. R. testicu-  
ri vulpis. 3. iij. batrembyc. charare. an. 5. i. cicez duleum  
trito. 3. ij. semis papaveris albi. 3. i. t. s. ordci mudi. 3. i.  
passulaꝝ enucleataꝝ: ficiuꝝ succaruiꝝ: carniuꝝ dactyloz ana  
3. u. eacutez fluminaliu. 3. ij. Decoqñf oia in lib. iii. aq. vſq;  
ad lib. i. t. s. Deide accipe succariꝝ: et penidiaꝝ: an. lib. i. te-  
sticulox vulpiuꝝ eligoꝝ i dulci lacte. 3. ij. aut cu olei amig-  
dalini. 3. ij. Decoqñf vſq; diu sufficiete habeat coctioneꝝ  
deide pycce sup ea papaveris albi: succi ligritie: seminuꝝ ci-  
truli: melonis: cucurbitae: cinamomi: seminuꝝ bōbicis pur-  
gator. semis malue: floꝝ boraginis. ana. 5. ij. amili: draga-  
gati: gumimi arabici. ana. 5. u. carnium dactylorum: pasli-  
larum enucleatari. ana. 3. v. Tere et confice cu predicris  
bonum si deus voluerit.

**C**hilius Serapionis. Lōfectio deiacur conferens ad cū  
tarri acutū; t̄ p̄tisim ex eo. B. semis papaueris albi t̄ n̄  
gri. ana. 3. q. 7. 5. radicū ligritie. 3. i. t. 5. leminū citonio. fe  
minis altee. ana. 3. i. t. 5. dragaganti. 3. 5. gūmi arabici. 5.  
pyce super ea aquae pluvialis. li. v. t̄ dimitte die ac nocte.

Demū decoquie vſq; ad Assumptionē diuarū partiū: et addit  
mellib. i.e. rob. libr. i. 5. et penidiaꝝ lib. 5. dcoq igni leni vſ  
q; dū mellis hēat spissitudinē. Da mane cuꝝ aꝝ ordei. Et  
accipiat in sero ex his pillul. 8c. semis portu. 5. v. dragagā  
tigūni arabici. añ. 5. iu. semis citrulli. 5. iu. semis cucurbi  
te excorticati: et seminū citōio z: añ. 5. vu. succi ligritie. 5. v.  
Fac formas fileſ lupinis cū mucilagine seminū citonio-  
rum. Denī tenende sub lignia.

## ¶ De cgritudinib<sup>z</sup> cordis.

**B**rititudines cordis sunt: debilitas; pulsus; temor & sincopis. Et hec quæ erititudines casuæ fere hanc radices: non alii iter se discrétes: nisi sic debiles & fortes. Lassantia autem bas erititudines cum sint debilia: & remissa ipsimæta debilitate extra vigorē minere faciunt debilitatem cordis. Amplius autem eleuata ut ipsimæta agitatione lessiu[m] in ipso faciente cadere diversitatē dñitatis motu[m] cordis sensu perceptibile quæ sunt ex magno ad paruum: ex velocitate tardu[m]: ex raritate ad frequentiam & ecouerio. Tunc sunt constitutiones due: aut n. sunt illa non integre: neque in omni hora: sed cum quadam intermissione: & vicissitudine: & fit pulsus cordis: aut integre cum quædam continuatiori: & fit tremor cordis. Cum fortiora sunt: ut ipsimæta vehementi impressiones fortis ledentes: & pedientes: aut profocantes motu ei: aut sepelientes spissas: aut itercedentes absq[ue] intercisione oculi: aut aggre-gantes ad principium: aut refecentes absq[ue] eo quod est i radiis faciunt sincopum. Vincentia autem ea ultimata victoria sunt faciunt sincopum. Abscindunt spissas & calor vite: aut extinguit pernam: ita ut abscindat spissas & calor vite: aut extinguit in mineralia: sunt causa mortis. Læc autem facientes bas erititudines: quædaz sunt causa corporeæ: quædaz extra corporis surgesentes. Et corporeæ quæ aut sunt in ipso corde: aut in membris vicinis etiavit in membris coicantibus ei, propter quæ coicatione: aut remota. Læc autem existens in corde ledentes ipsum: aut sunt malitia plonis sine mæ: aut cum mæ: & malitia quædaz plonis domini nas cordi facta debilitatem ipsi: debilitas autem facta fortis ut quæ adeo: ut sit agitativa virtus facit tremorem. Tremor autem qui generat sincopum. Ultimitas autem facta in sincopie est extincio[m] & mortis. Sunt malitia quædaz plenis frigide suspectio[n]es est quæcale ppter elongationes a re vite: & siccitas humidæ: quæ humida sit dominans in disponere corporis: & causa est h[ab]itudo sit causa profocationis: & mortis festine. Solido nem autem continuatatis: aut apationis fieri in corde virtus non patitur: immo sunt causa dissolutionis & mortis: & qui inest dolor in ipso fit causa sincopis & mortis.

**D**ixit Hal. q̄ malitia cōplexionis pure: aut cū materia  
facit in vniuersaz corporis partē sensu; lesionis q̄ ē dolor  
z quō non in corde. Frustrabīt ergo et supponeat altera-  
tiones i corde nō coz curari: z nos qdē dixim⁹ q̄ iā radix  
pposita est: z enī esse egritudinū cordis aut nō ſirmant̄:  
qz nō sunt maliſe: z tūc ordo medicatiois icolumitat: aut  
ſirmant̄ aduidentes ad mortē. Distinguemus aut in cau-  
ſis lesionū cordis: q̄ sunt ab alijs mēbris: qm̄ lesio cadēſ i  
pāniculis: z in mēbris q̄ ambiunt cor dū redūdat ad ipm̄  
est cā egritudinū eius: pdictaz in ipo. Et lesio cadēſ in ce-  
rebz iterdiū est cā ad illō ſicut in epileptia: maria: z melā  
colia. licet. n. figant in cerebro: terminant tamē in corde:  
z ſunt cā egritudinū eius. Et ex eis est fluxus ſanguis na-  
rium: aut vndecciuqz z cōicat etiā cum corde cōmunitate  
magis ppxia ſtomacuſ: z aſſert ei cauſas lesionū: z ppxie  
cum corrumpit in eo cibis: z reſvenenosa: aut fuerit i eo

**humor mordicatur** aut male q̄litatis. aut vitreus viscosus: aut repletio agitativa: aut fames vehementes: aut dolor acutus et pugnacius: aut fuerit in officio eius bothoz: aut vlcus putridum.

**E**t dixit paulus q̄ egritudines q̄ sunt in stomaci oxificio: aut meri sunt ppinque cōuersione ad ferendum lesiōnem cordi: ita vt qdam putent tremorez factū in ore stomaci esse tremorē cordis: et qdam voluerūt debilitatez in ipso esse cardiacā. Et dispō epatis cū est alterata: vt generet fz plurimū sanguinē melancolicū impīnit. et est causa egritudinū cordis: et prauior dispōnib⁹ alijs: ita vt faciat dispōnē silē manie et melācolie. Adhuc aut̄ cause haruz egritudinū sunt euiones omnes excedētes terminū: et silū in acuta aq̄ hypocondrioz⁹ extractio: aut saniei in oper-  
tione apostematis. Et ex eis est p̄focatio matricis: et pua-  
tio menstruoz⁹: aut exuberantia eoz. Et ex eis est impregna-  
tio et huiusmodi nocturnē ex vermbus: vt ēt appareat  
dispō similis epilepsie. Et sunt ex vermbus b̄ites aculeos pungentes oxificiū stomaci punctōe vehemēti: donec faciat cadere in dolorē acutū causā ad sincopim: et aliquādo ad mortez: et sunt qñqz ex penetratib⁹ v̄sib⁹ ad vicinas cordis partes: et qñqz vñqz ad cor: et sunt cā mortis festine. A coitate aut̄ totius corporis supueniūt lesiones cordi: sic ppter feb̄ē: aut ppter vehementiaz raritatis corporis: aut ppter vehementiā sudoris et silia. Ex causis aut̄ extrācis accidit huiusmodi: sicut ex aere pestilētiali: aut ex odori-  
bus fetidis: aut vencenosis: aut asumptōe rex venēosaz: aut ex mor̄i venenosoz aialiu: aut icurſione timoris: aut ex balneatōe vehemēti: aut labore et silibus.